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Abstrakt

Tato práce řeší problematiku rehabilitační péče u pacientů na umělé plicní

ventilaci. Cílem bylo seznámit se s tématem, určit stěžejní body rehabilitace,

navrhnout krátkodobý rehabilitační plán a porovnat, v čem se fyzioterapie cílové

skupiny pacientů liší. V neposlední řadě jsme chtěli zjistit, jak velkou roli zastává

fyzioterapeut na odděleních typu ARO a JIP při léčbě nemocných s UPV.

Teoretická část se zabývá anatomií i fyziologií dýchacího systému, základním

dělením umělé plicní ventilace a komplikacím, které se během léčby mohou

vyskytnout. Zařazeny jsou zde také významné terapeutické postupy využívané

během rehabilitací a hlavní diagnózy, u kterých se UPV využívá nejčastěji.

Praktická část zahrnuje kazuistiky pacientů včetně průběhů hospitalizací,

rehabilitačních plánů a jejich cvičebních jednotek.

Na základě získaných výsledků jsme zvolené terapie vyhodnotili jako úspěšné.

Zdravotní stav všech pacientů se zlepšil natolik, že došlo k odpojení od umělé

plicní ventilace a dva ze tří respondentů bylo možné na konci rehabilitace

dekanylovat. Terapie se navzdory odlišným primárním onemocněním v zásadě

nelišila, pouze bylo nutné rehabilitační postupy modifikovat. Principem bylo

včasné zahájení rehabilitace s postupnou vertikalizací a využití prvků z respirační

fyzioterapie.

Fyzioterapeut tvoří nenahraditelnou část multidisciplinárního týmu a

bezchybná spolupráce mezi ošetřujícím personálem je důležitým

faktorem úspěchu léčby pacientů na UPV.

Klíčová slova

Umělá plicní ventilace; dýchací systém; fyzioterapie; weaning; respirační

fyzioterapie.

Abstract

This paper deals with rehabilitation issues of patients assisted with artificial

ventilation. The aim is to get acquainted with the topic, identify the key points of

rehabilitation, come up with a short-term rehabilitation plan and compare in which

aspects is the physiotherapy of the targeted group of patients different. Lastly, to

discover how big the role of physiotherapy in a treatment of patients assisted with

artificial ventilation in the department of anaesthesiology and resuscitation and ICU is.

The theoretical part deals with anatomy and physiology of respiratory system, a

basic division of artificial ventilation systems and complications which might occur

during a patient’s treatment. Important therapeutic practices used during

rehabilitation and major diagnoses for which artificial ventilation is used are also

included in this part. The practical part includes patients’ reports with details of

previous hospitalisations, rehabilitation plans and ordinated exercises.

Chosen therapies were evaluated as successful based on the received results. Health

conditions improved that enough for patients to be disconnected from artificial

ventilation. Two out of three patients could undergo decannulation at the end of the

rehabilitation. Therapies did not differ in an extent despite the differences of primary

illnesses, only the rehabilitation plans needed to be modified accordingly. Timely

initiated rehabilitation with gradual verticalization and with a use of elements of

respiratory physiotherapy were the key points of success.

A physiotherapist is an irreplaceable part of a multidisciplinary team and a perfect

cooperation amongst treating personnel is an important factor of a successful

treatment of patients assisted with artificial ventilation.

Keywords

Artificial ventilation; respiratory system; physiotherapy; weaning; respiratory

physiotherapy.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce je věnována tématu „Péče o pacienta na umělé plicní ventilaci

z pohledu fyzioterapeuta“. Touto cestou bude veřejnost informována o

komplexním přístupu a možnostech rehabilitace na odděleních intenzivní péče

typu ARO, JIP a na spinálních jednotkách. Rehabilitace nemocných v analgosedaci

je stejně tak důležitá, jako u jiných typů pacientů. Vzhledem k omezené schopnosti

pohybu dochází ke svalové atrofii nejen na končetinách, ale i dýchacích svalů.

Rizikem je tak například omezená schopnost návratu ke spontánní ventilaci a

široká škála dalších důsledků.

Hlavním cílem je seznámit se s touto problematikou a vypracovat práci, která

shrne stěžejní body péče u vybraných hospitalizovaných pacientů. Dále se

zaměříme na spolupráci mezi ošetřujícím personálem a zjistíme, jak důležitá je role

fyzioterapeuta jako člena multidisciplinárního týmu na těchto odděleních.

První část je teoretická. Zahrnuje anatomii a fyziologii dýchacího systému,

dechové fáze a dýchací svaly. Věnuje se základnímu rozdělení a principům umělé

plicní ventilace, postupům při weaningu pacienta a komplikacím, které léčba

přináší. Vypsané jsou zde také hlavní diagnózy, u kterých se umělá plicní ventilace

využívá a zařazeny jsou tu významné rehabilitační techniky využívané během

terapie, hrající zásadní roli při léčbě imobilních pacientů.

V praktické části jsou popsány jednotlivé případy a průběhy hospitalizace u

vybraných pacientů, jejich anamnézy, příslušné rehabilitační plány a cvičební

jednotky. Na základně zdravotních stavů hospitalizovaných pacientů je na konci

posouzena úspěšnost aplikované terapie a vyhodnoceno dosažení předem

určených cílů.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie dýchacího systému

Systém zajišťuje především výměnu dýchacích plynů mezi vnějším a vnitřním

prostředím a podílí se na udržování acidobazické rovnováhy v organismu. Slouží

také jako hlasový aparát. Kromě toho, že chrání dýchací cesty před poškozením

cizím tělesem pomocí obranných reflexů (kýchaní, kašlání), můžeme touto cestou

podávat např. farmaka (Naňka, 2009).

2.1.1 Dýchací systém

Podle Dylevského se dýchací systém rozděluje na dvě části: dýchací cesty a

dýchací odstavce plic.

Horní cesty dýchací zahrnují nosní dutinu (cavitas nasi) a hltan (pharynx). Do

dolních cest dýchacích spadají hrtan (larynx), průdušnice (trachea) a průdušky

(bronchi).

Dýchací odstavce plic můžeme rozdělit dle Dylevského na průdušinky

(bronchioly), alveolární chodbičky (ductus alveolares) a plicní sklípky (alveoly)

(Dylevský, 2009).

Dýchací cesty

Dutina nosní (cavitas nasi) se skládá z výběžku horní čelisti, čelní a čichové kosti

a nosních kůstek. Nosní přepážky rozdělují celou dutinu na dvě poloviny a její

povrch zvětšují vedlejší dutiny nosní, tzv. sinusy. Zadní částí se napojuje na otvory

hltanu nazývané choanae. Nosní část hltanu vede přes ústní část vdechnutý

vzduch přímo do hrtanu. Sliznice v dutině nosní obsahuje hlenové žlázy a je

značně prokrvena. V přehledu anatomie od Ondřeje Naňka (2009) se uvádí, že

výrazně produkuje i velké množství oxidu dusnatého a brání tak průchodu virů a

bakterií do organismu (Dylevský, 2009; Naňka, 2009).

13

Hrtan (larynx) je dutý orgán uložený na přední straně krku. Hrtanovou

předsíní, ve které je umístěna hrtanová příklopka (epiglottis), navazuje na ústní

část hltanu a plynule přechází v hrtanovou dutinu. Tam se nacházejí slizniční řasy.

Dolní část navazuje na průdušnici (tracheu). Využíváme ho nejen k respiraci, ale

také k tvorbě hlasu – tzv. fonaci (Čihák, 2013; Dylevský, 2009).

Průdušnice (trachea) je 12cm dlouhá trubice, která v dospělosti začíná v oblasti

šestého krčního obratle C6 a pokračuje do hrudníku, kde se větví na dvě průdušky

(bronchy). Při nádechu průdušnice klesá, s výdechem naopak stoupá a před

kašlem se zužuje. Pohybuje se tak v souladu s dýchacími pohyby hrudníku, které

dovoluje řídké vazivo mediastina (Čihák, 2013; Grim, 2002).

Průdušnice se dělí na pravou a levou průdušku (bronchus sinister, bronchus

dexter). Pravá průduška je nepatrně kratší a často se do ní dostanou vdechnuté

předměty. Kmenové průdušky leží mimo plíce, tudíž základní stavební a funkční

jednotkou plic jsou až bronchy segmentové (Dylevský, 2009).

Dýchací odstavce plic

Plíce (pulmo) jsou párový orgán, který vyplňuje levou a pravou pleurální

dutinu a jsou složeny z pěti laloků. Pravá plíce je větší a skládá se ze tří laloků, levá

pouze ze dvou. Velikost plic se ale mění podle věku a velikosti hrudníku.

Hmotnost obou plic se pohybuje okolo 750g.


[…]

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elektroterapie, cvičení na motomedu nebo v Redcordu. Podle Gosselinka (2011) se

zejména elektrostimulace dá využít jako terapie, která nezasahuje do sedace. Tyto

metody se však dají využít pouze na specializovanějších pracovištích.

Gosselink (2011) v časopise Netherlands Journal of Critical Care publikuje, že

fyzioterapeut je vlastně zodpovědný za vypracování rehabilitačních plánů a

veškeré návrhy i postupy by měl konzultovat s lékaři a dalšími členy ošetřujícího

týmu na oddělení. Podle dostupných zdrojů můžeme zhodnotit, že role

fyzioterapeuta na výše uvedených odděleních je velmi důležitá. Jeho práce je

stěžejní pro dobrý fyzický stav pacienta a prevenci rozvoje komplikací, které při

léčbě nejsou žádoucí.
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo porovnání rehabilitační péče pacientů na UPV z

pohledu fyzioterapeuta a určení stěžejních bodů rehabilitace. Součástí práce byly

také návrhy krátkodobých rehabilitačních plánů, individuálně pro každého

respondenta zvlášť.

Různá primární onemocnění neměla významný vliv na základní

fyzioterapeutické postupy navržené terapeutem. Přístup k nim byl v zásadě stejný,

diagnózy rehabilitaci pouze modifikovaly. Například u dg. pneumonie bylo

důležité zaměřit se na zlepšení hygieny dýchacích cest a expektoraci. U pacientů

po operacích je omezená zejména manipulace v oblasti rány, naopak nácvik

správného stereotypu dýchání a podpora reziduálních svalů pro nácvik mobility je

stěžejním bodem při rehabilitaci u pacientů s míšním poraněním.

Podle návrhu krátkodobého rehabilitačního plánu a výsledků hodnotíme

terapie jako úspěšné. Zdravotní stav všech pacientů se v průběhu hospitalizace

postupně lepšil a ve 2 případech proběhla dekanylace.

Rehabilitační proces je u pacientů na oddělení typu ARO a JIP velmi důležitý,

proto je fyzioterapeut potřebným článkem multidisciplinárního týmu a jeho práce

je v určitých terapiích nezastupitelná. Na oddělení SJ byla rehabilitace v Liberci

více rozšířena o nové metody jako např. jógu, fyzioterapie v kladenské nemocnici

probíhala podle běžných standardů paralelně s ostatní péčí a kromě odsávání,

pomoci při vertikalizacích nebo polohování se v RHB zdravotní personál více

neangažoval. Kromě úvodního návrhu větší diskuze s ošetřujícím lékařem

neproběhly.

Závěrem bych chtěla dodat, že mne práce s nemocnými, kteří jsou závislí na

UPV, opravdu bavila. Viditelné pokroky vděčných pacientů jsou odměnou nejen

pro mne a další zdravotní personál, ale i pro rodinné příslušníky. Myslím si, že
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spousta lidí podceňuje roli fyzioterapeuta na odděleních typu ARO a JIP, ale po

několika týdnech mezi ventilovanými pacienty vím, že jejich práce je velmi

důležitá, od pacientů žádaná a jimi ceněná.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABR acidobazická rovnováha

ADH antidiuretický hormon

ADL nácvik všedních denních činností

ARDS syndrom akutní dechové tísně

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

ASV Adaptive Support Ventilation

BIPAP Biphasic Positive Airway Pressure Ventilation (bifázická ventilace

přetlakem)

CaO2 obsah kyslíku v arteriální krvi

CO2 oxid uhličitý

CMV Continuous Mandatory Ventilation

CNS centrální nervový systém

CT počítačová tomografie

CŽK centrální žilní katetr

DF dechová frekvence

DKK dolní končetiny

DUPV domácí umělá plicní ventilace

ECMO Extracorporeal Membrane Oxygenation

EEG elektroencefalografie

EILV Endinspiratory Lung Volume

EKG elektrokardiografie

ERV expirační rezervní objem

EX extenze

f frekvence dechů za minutu

FL flexe

FRC funkční reziduální kapacita

FZT fyzioterapie
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GIT gastrointestinální trakt

HFV High Frequency Ventilation

HKK horní končetiny

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

IRV inspirační rezervní objem

JIP jednotka intenzivní péče

LTV léčebná tělesná výchova

MV minutová ventilace

NFP neurofyziologický podklad

NIV neinvazivní ventilace

NPPV neinvazivní režim pozitivním přetlakem

O2 kyslík

OTI orotracheální intubace

PAD perorální antidiabetika

PaO2 parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PEEP Positive End-expiratory Pressure

PIR postizometrická relaxace

PLV Partial Liquid Ventilation

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PSV Pressure Support Ventilation

RFT respirační fyzioterapie

RHB rehabilitace

RÚ rehabilitační ústav

RV reziduální objem plic

SaO2 saturace hemoglobinu v arteriální krvi

SBT test schopnosti spontánní ventilace (Spontaneous Breathing Trial)

SIMV Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation
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SJ spinální jednotka

TEN tromboembolická nemoc

TF tepová frekvence

TGI Tracheal Gas Insufflation

TK krevní tlak

TLC celkový objem plic (total lung capacity)

TLV Total Liquid Ventilation

TMT techniky měkkých tkání

TrP Trigger Point

TS tracheostomie

UPV umělá plicní ventilace

VALI Ventilator Associated Lung Injury

VAS vertebrogenní algický syndrom

VC vitální kapacita plic

VILI Ventilator Induced Lung Injury
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