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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kateřina Němcová
s názvem: Péče o pacienta na umělé plicní ventilaci z pohledu fyzioterapeuta

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Má autorka ještě i nyní kontakty s pacienty a pokračuje v jejich rehabilitaci?

2. Má autorka informaci o posledním intubovaném pacientovi?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma "Péče o pacienta na umělé plicní ventilaci z pohledu fyzioterapeuta"

Práce je zpracována na 108 stranách. Z toho je 5 stran seznamu použité literatury, 3 strany se seznamem
zkratek, 1x seznam použitých tabulek a 4 strany příloh. Autorka čerpala ze 30 knižních zdrojů, z toho byly 3
cizojazyčné, dále pak využila 9 internetových zdrojů, z toho 6 v cizím jazyce.

V úvodu je obsah, poté krátké seznámení s tématem bakalářské práce a vytýčený obecný cíl .

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou (speciální).

Teoretická část se týká anatomii dýchacího systému a fyziologii dýchání. Věnuje se popisu a principu umělé
plicní ventilace, péči o dýchací cesty a postup weaningu pacienta. Dále zmiňuje a popisuje nutnost
spolupráce ošetřovatelského týmu, fyzioterapeuta, rodiny pacienta i jeho samotného. V závěru této části je
uvedena dechová fyzioterapie a její uplatnění v praxi.

Před praktickou částí pacientka konkretizuje cíl práce a popisuje použité metodiky .

Ve speciální části autorka popisuje 3 kazuistiky pacientů, s nimiž spolupracovala. Podrobně rozepisuje
postup při rehabilitaci a jejich pocity, stejně tak zmiňuje i nenálady a tendence k nespolupráci pacientů na
počátku léčby. Všechny 3 pacienty ale dovedla, spolu s dalšími členy ošetřovatelského týmu, k úspěšnému
weaningu a 2 z nich byli dokonce extubováni. V kapitole výsledky je popsáno hodnocení jednotlivých
pacientů, zhodnocení a porovnání terapií.

V závěru je velmi obšírná diskuse, kde autorka vyzdvihuje důležitost fyzioterapie u pacientků na ARO a JIP
odděleních.

Práce velmi pěkně a přehledně zpracována. Vytýčený cíl byl beze zbytku splněn. Pokud bude autorka
pokračovat v dalším studiu, stálo by za další pokračování ve zpracování tématu i do magisterské práce

Je zde několik stylistických chyb, které místy mění význam sdělení. Toto se ale netýká důležitých částí
práce.
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